

גינת נוי

פורים – מגילת אסתר פסקא א-ב

מאת הרב המקובל רבי ג'ינו ג'אן זצ"ל מיוצאי לוב

תלמידו המובהק של הגה"ק רבי יוסף גי'עאן זצוק"ל

ראש בית הדין בסרת-לוב

תשפ"ה, גליון מס' רטז טל: 052-7611435 מייל: y.b.daskal@gmail.com כל הזכויות שמורות ©

[א]

וימי הפורים האלה לא יעברו מתוך היהודים וזכרם לא-יסוף מזרעם: (ט)

(כח)

אמרו חז"ל, אפילו שיבוא משיח, פורים לא מתבטל, ועושים אותו אפילו אם בית המקדש קיים. והטעם בזה, כיון שפורים מלמד לעם ישראל לכל הדורות, כמה גדולה כחה של תשובה. שהרי בפורים, היתה גזירתו של המן, ומה עשו ישראל - צום ומספד ושק ואפר יוצע לרבים, ועשו תפילה וחזרו בתשובה, ובזכות זה, הקב"ה ריחם על עמו וקבל תשובתם, ולא רק שהגזירה נתבטלה, אלא נהפוך הוא, השתלטו על האויבים והרגו מהם הרבה, ותלו את המן ובניו על העץ.

וזה היסוד של פורים שנתן לנו הקב"ה, רמז, תדעו לכם וזכרו ימי הפורים האלה שהיתה גזרה, עשיתם צום וחזרתם בתשובה, ואני חזרתי מגזרתי שגזרתי וקרעתי חובכם, כמאמר הפסוק "ברצות ה' דרכי איש גם אויביו ישלים אתו", על זה תשימו לב, ויהיה פורים בין עיניכם לעולם, שאם יש לכם איזו חרון-אף ואיזה גזירה זה הכל ממני, כי מדת הדין התגברה עליכם, תעשו צום ותחזרו בתשובה, ותזכרו, כמו שעשיתם בפורים תעשו עכשיו אז אני אקרר לכם מדת הדין, ויתהפך לכם מצרה לרווחה ומגזרה רעה יתהפך הכל לטוב, כמו שכתוב "לא אחפוץ במות המת כי אם בשובו מדרכו וחיה" - ועוד פסוק "שובו שובו מדרככם הרעים ולא תמותו בית ישראל", ובזכות תשובתכם ודמעותיכם אני ארחם עליכם ויתקיים בכם "ונהפוך הוא", אתם תשלטו בשונאיכם, ולא יהיה לכם שום צרות.

ה' יעזור לנו לחזור בתשובה שלמה, ולשמור על תורתו הקדושה, ונבין את הרמזים שלה וטעמיה ופירושיה, ובכל זמן מלחמה ותאונות דרכים ובעיות וצרות, נזכור את ימי הפורים האלה ונחזור בתשובה שלמה, והקב"ה ימצא כח להפוך לנו מדת הדין למדת הרחמים, והקב"ה צריך לעזרתנו שיהיה לו כח ועוז, כמו שכתוב "תנו עוז לאלקים על ישראל גאותו וגו' ה' יברך אותנו, ונשמח בבנין בית מקדשינו במהרה בימינו, אמן.

ורמז להמן מן התורה, שכבר בברית בין הבתרים הבטיח ה' לאברהם שישמור ישראל מהמן וישפוט אותו, שכתוב "וגם את הגוי אשר יעבדו דן אנכי ואחרי כן יצאו ברכש גדול" (בראשית ט"ו, י"ד) ד"ן גימט' 54, 54 פעמים נכתב המן במגילה, ועמדה מדת הדין ודנה אותו, כן יאבדו כל אויביך ה'.

[ב]

בלילה ההוא נדדה שנת המלך ויאמר להביא את-ספר (ו), א)

בלילה ההוא נדדה שנתו של מלכו של עולם, והתעורר רחמים על ישראל, והזכיר בריתו לבניו ושבועתו לאבותם אברהם יצחק ויעקב, וזכר מדת הרחמים עלינו, ונדד שנתו של אחשורוש, והזכיר

גינת נוי

פורים – מגילת אסתר פסקא א-ב

מאת הרב המקובל רבי ג'ינו ג'אן זצ"ל מיוצאי לוב

תלמידו המובהק של הגה"ק רבי יוסף ג'יעאן זצוק"ל

ראש בית הדין בסרת-לוב

תשפ"ה, גליון מס' רטז טל: 052-7611435 מייל: y.b.daskal@gmail.com כל הזכויות שמורות ©

לו ענין בגתנה ותרש, ומהרגע הזה התחילו הרחמים על ישראל, שהקב"ה ראה בצרתם ובצומם ובזעקתם ובלבוש שק מרדכי, ובכיות הילדים הקטנים, והפך להם מדת הדין למדת הרחמים.

שאסתר המלכה באה למלך ונכנסה אליו, וחרפה נפשה למען עמה על קדוש השם, וקדשה השם ובטחה בו באמרה 'בוא המלך והמן היום - הזכירה שם הוי"ה ביושר, שהוא רחמים בארבעה מלים של ההזמנה בראשי תיבות, והמן הרשע כפר בשם הקדוש בורא עולם, ואמר "וכל זה איננו שוה לי", שזלזל בשמו הגדול, והזכירו בסופי תיבות שלו, והזכיר השם למפרע לעורר הדין על ישראל שיכול עליהם, ולא ידע שקודם קדשה אותו אסתר המלכה, ושנית, שם הוי"ה תמיד רחמים, אפילו שנזכר למפרע בסופי תיבות, ושכח שישראל הם בניו של השי"ת שקרא להם "בני בכורי ישראל" בצאתם ממצרים.

ובזכות 50 שערי בינה שהגיעו להם ישראל במתן תורה, נתלה המן על עץ של חמשים אמה הוא ובניו, כן יאבדו כל אויביך ה'. והיתה שמחה לישראל ברוך עושה נפלאות גדולות לבדו כי לעולם חסדו, הפסוק אמר "ליהודים היתה אורה ושמחה וששון ויקר", ומלת רנה לא נזכרה, היתה מכוסה עד שנתלו בני המן ונגלתה - ברמז בראשי תיבות שמותם, כמאמר הפסוק באבוד רשעים רנה, ראשי תיבות של עשרת בני המן, חשבונם רנ"ה¹.

בלילה ההוא - חשבון בלילה 77, וחשבון סופי תיבות של בני המן 77, שמאהבת הקב"ה לישראל, אפילו בלילה, שהיא מדת הדין, הפך אותה לרחמים לישראל, וחרץ גורל בני המן, שסוף אותיות בלילה. והציל את ישראל שיזכירו הנס לדורות וידעו שאפילו בלילה בגלות שנקרא לילה, ה' איתנו, כמאמר המגיד "שבכל דור ודור עומדים עלינו לכלותנו והקב"ה מצילנו מידם"

ומלת "נדדה" היא חשבון 63, שם ס"ג, שהיא הבינה, היא אם הבנים, התעוררה ברחמים גמורים להציל את בניה מידי הרשע המן, כמו שרצה המן לחרוץ גורל בני ישראל בניו של הקב"ה, הקב"ה חרץ גורל בניו של המן ונתלו על העץ, מדה כנגד מדה. ומזה נלמד גודל התשובה והתפילה והזעקה לקב"ה, שידו פשוטה לקבל שבים כמאמר "לא אחפץ במות המת כי אם בשובו מדרכו וחיה" וכמאמר "שובו מדרככם הרעים ולא תמותו בית ישראל". וה' יעזרנו לחזור בתשובה שלמה, ונלך בדרכיו, ונשמור תורתו ומצותיו שירחם עלינו ויחינו, כמאמר הפסוק "העושה אותם אדם וחי בהם אני ה'", שהי"ת הבטיח שבשמירת התורה ועשיית המצות נחיה האדם בהם, ונאכל מפירותיהן בעולם הזה והקרן קיימת לנו לעולם הבא, וה' יזכנו לעובדו בלבב שלם, ויחזירנו בתשובה, ובזכות תורתו הקדושה יגאלינו, ויבנה לנו בית מקדשו במהרה בימינו, בעגלה ובזמן קריב, אמן.

¹ פרשנדתא דלפון אספתא פורתא אדליא ארדתא פרמשתא אריסי ארדי ויזתא. =255